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「わくわく事業」に取り組む団体を紹介します！
２月号特集　～「産業振興、住みよい地域社会構築」に関する団体～

ふじおかプレミアム実行委員会藤岡地区

各施設のイベント情報をお知らせします！

★親子リトミック教室
◯とき　３月５日（木）、12日（木）午前10時30分～
11時15分　◯内容　リズム遊び、製作遊び、表現遊び、
読みきかせなど　◯定員　各日先着15人　◯対象者
６ヶ月以上の未就園児と保護者　
◯参加費　１回700円　◯持ち物
　動きやすい服装、タオル、飲み
物　◯申込み　２月12日（木）午
前９時から窓口または電話

★ユーカリのミニリースとモビール作り
◯とき　３月13日（金）午前10時～正午　◯内容
ユーカリの葉を使い、オリジナルのリースとモビールを
作る　◯定員　先着15人　◯参加費　1500円　◯持ち
物　エプロン、はさみ　◯申込み　２月20日（金）午前
９時から窓口または電話

★３月石畳朝市
◯とき　３月７日（土）午前10時～正午　◯内容　ス
テージ、広場（フリーマーケット、屋台）、マレットゴ
ルフ大会
★３月季節足湯
◯とき　３月７日（土）、18日（水）午前10時～午後
５時　◯内容　『よもぎ湯』
★４月石畳朝市
◯とき　４月４日（土）午前10時～正午　◯内容　ス
テージ、広場（フリーマーケット、屋台）、マレットゴ
ルフ大会
★花桃まつり
◯とき　４月11日（土）正午～午後３時　◯内容　ふれ
あい動物園、乗馬体験、屋台販売
★４月季節足湯
◯とき　４月４日（土）、15日（水）午前10時～午後
５時　◯内容　『花湯』

藤岡ふれあいの館から ☎75−2105 石畳ふれあい広場から ☎76−6577

【事業名】ふじおかプレミアム開催事業
【目　的】藤岡の中心地にある支所・交流館において、ふじ

おかプレミアムを開催することで、①藤岡地区に
賑わいをつくること、②他地区他市の人に藤岡を
知ってもらうことを目指します。

【写　真】

【令和７年度わくわく事業団体数】藤岡地区：14団体　藤岡南地区：５団体（令和８年１月末時点）

ふじおかフレンズ藤岡地区

藤岡石畳地区地域づくり協議会藤岡地区

【事業名】藤岡石畳地区地域活性化事業
【目　的】温泉資源の有効活用と石畳ふれあい広場及び藤岡

山村広場などの資源の利活用を促進して、①ふれ
あいのある地域づくりを進めること、②にぎわう
観光スポットをつくることを目指します。

【写　真】

北一色農地を守る会藤岡地区

【事業名】耕作放棄地の撲滅と野菜販売事業
【目　的】高齢化社会で増加する耕作放棄地を活用して野菜

を栽培することで、①「おいしかった」と言われ
る喜びを生み出すこと、②「また育てたい」とい
う意欲を生み出し、継続的な栽培につなげること
を目指します。

【写　真】
藤岡地域データ

令和８年１月１日現在
※（　）は前年同月比

藤 岡 中 学 校 区

藤岡南中学校区

合　計

総　数
7,965人

（−148）
11,163人
（+148）
19,128人

（±0）

男　性
人　　　口

4,040人
（−68）
5,735人
（+76）
9,775人
（+8）

女　性
3,925人
（−80）
5,428人
（+72）
9,353人
（−8）

世帯数

3,352世帯
（−7）

4,467世帯
（+135）

7,819世帯
（+128）

　藤岡・藤岡南の両地区で「二十歳のつどい」が開催され、門出を迎えた187人（藤岡：82人、藤岡南：105人）が式
典に出席しました。出席者たちは、スーツや晴れ着姿で凛とした表情を見せつつも、友人との再会には顔をほころばせ、
思い出に残る時間を過ごしていました。

毎月22日は ふじの日

藤岡南地区　二十歳のつどい（１月10日）

藤岡地区　二十歳のつどい（１月11日）

【事業名】ふじおか地域コミュニティ活性化推進事業
【目　的】「ふじおか」のコト・ヒト・モノ情報を集約・配

信する仕組みづくりをサポートすることで、①広
報誌を補足するべく情報発信のデジタル化を推進
すること、②「ふじおか」で活動する団体や個人
が新たなつながりを生むことを目指します。

【写　真】
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ふじおかプレミアム商品券を利用開始します！ 「加茂丘フォーラム」学習成果発表会（１月14日）

　藤岡交流館の横を流れる飯野川沿いの桜並木のライトアッ
プを今年も開催します。水面に映る桜、月明かりに照らされ
る桜、ふじ色小径との共演など幻想的な雰囲気をお楽しみく
ださい♪

〇開催日時　
　令和８年３月28日（土）～４月５日（日）
　午後５時30分～８時30分
※地元飲食店、キッチンカーによる出店、ふじ色小径（ラ
イトアップ）は４月４日（土）・５日（日）のみ

〇会　　場　飯野川桜並木（藤岡交流館横）

■問 合 せ　藤岡観光協会　
　　　　　　☎76−6108　✉info@fujioka-kanko.jp

藤岡地区区長会・藤岡地域会議　合同研修会（12月６日）

飯野川桜並木ライトアップ2026を開催します！

　令和７年10月に藤岡地区まちづくりビジョンの見直しが完了しました。そこで藤岡地域会議から藤岡地
区区長会に向けてまちづくりビジョンの完成報告を実施しました。今後、藤岡地域会議はまちづくりビジョ
ンに基づき、自治区を始めとする様々な団体と連携しながら、共働のまちづくりに取り組みます。合同研修
会は毎年実施しており、区長と地域会議委員が対面で交流することで、より良い関係性を構築する機会とな
りました。
　また、同日には藤岡出身の比嘉監督作品『光る校庭』の上映会が行われました。こちらは藤岡南地区区長
会や藤岡南地域会議の一部の方々も参加し、郷土ゆかりの監督が手掛けた作品に、熱心に耳目を集めていま
した。

　「加茂丘フォーラム」は、加茂丘高校の生徒が「総合的
な探究の時間」や各教科等における探究的活動の成果発表
を行い、その学びを学校全体で共有することを目的として
います。主権者教育「おせおせフジオカ」での各チームの
地域貢献活動や、家庭科ライフ・プロジェクトの「朝食
BOOK」「防災活動」など、生徒たちは今年度の様々な取
組について、成果と課題を発表していました。

詳細はイベントページ
をご覧ください。

まちづくりビジョンの
詳細は豊田市HPを
ご覧ください。

【藤岡地区】【藤岡南地区】
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