

ふじおか

毎月22日は ふじの日



支所だより 2月号(No.228)



藤岡地区 二十歳のつどい(1月11日)



藤岡南地区 二十歳のつどい(1月10日)



藤岡・藤岡南の両地区で「二十歳のつどい」が開催され、門出を迎えた187人（藤岡：82人、藤岡南：105人）が式典に出席しました。出席者たちは、スーツや晴れ着姿で凛とした表情を見せつつも、友人との再会には顔をほころばせ、思い出に残る時間を過ごしていました。

藤岡地域データ

令和8年1月1日現在
※()は前年同月比

	人口			世帯数
	総 数	男 性	女 性	
藤岡中学校区	7,965人 (-148)	4,040人 (-68)	3,925人 (-80)	3,352世帯 (-7)
藤岡南中学校区	11,163人 (+148)	5,735人 (+76)	5,428人 (+72)	4,467世帯 (+135)
合 計	19,128人 (±0)	9,775人 (+8)	9,353人 (-8)	7,819世帯 (+128)

ふじいろのまち

Fujisawa



ふじおかプレミアム商品券を利用開始します！

いよいよ3月1日(日)スタート！

ふじおかプレミアム商品券 利用開始のご案内



30%
プレミアム

忘れずに
使ってね！

利用期間

2026年

3月1日(日) ~ 8月31日(月)



【必ずご確認ください】
ご利用上の注意

お釣りは出ません！
額面以上のお買い物にご利用ください。

- 有効期限(8月31日)を過ぎた商品券は無効となります。
- 現金との引換はできません。
- 盗難・紛失・滅失に対しては、再発行はできません。



使えるお店はこちら！

加盟店一覧（スマホで確認）

最新のお店はWEBでチェック！

藤岡商工会 豊田市藤岡飯野町田中245

お問い合わせ：ふじおかプレミアム商品券事務局
TEL：0565-76-2612（平日9:00～17:00）



飯野川桜並木ライトアップ2026を開催します！

藤岡交流館の横を流れる飯野川沿いの桜並木のライトアップを今年も開催します。水面に映る桜、月明かりに照らされる桜、ふじ色小径との共演など幻想的な雰囲気をお楽しみください♪

○開催日時

令和8年3月28日（土）～4月5日（日）

午後5時30分～8時30分

※地元飲食店、キッチンカーによる出店、ふじ色小径（ライトアップ）は4月4日（土）・5日（日）のみ



○会場 飯野川桜並木（藤岡交流館横）

■問い合わせ 藤岡観光協会

☎76-6108 ☐info@fujioka-kanko.jp



詳細はイベントページ
をご覧ください。





「加茂丘フォーラム」学習成果発表会（1月14日）



「加茂丘フォーラム」は、加茂丘高校の生徒が「総合的な探究の時間」や各教科等における探究的活動の成果発表を行い、その学びを学校全体で共有することを目的としています。主権者教育「おせおせフジオカ」での各チームの地域貢献活動や、家庭科ライフ・プロジェクトの「朝食BOOK」「防災活動」など、生徒たちは今年度の様々な取組について、成果と課題を発表していました。



藤岡地区区長会・藤岡地域会議 合同研修会（12月6日）



【藤岡地区】 【藤岡南地区】

まちづくりビジョンの
詳細は豊田市HPを
ご覧ください。



令和7年10月に藤岡地区まちづくりビジョンの見直しが完了しました。そこで藤岡地域会議から藤岡地区区長会に向けてまちづくりビジョンの完成報告を実施しました。今後、藤岡地域会議はまちづくりビジョンに基づき、自治区を始めとする様々な団体と連携しながら、共働のまちづくりに取り組みます。合同研修会は毎年実施しており、区長と地域会議委員が対面で交流することで、より良い関係性を構築する機会となりました。

また、同日には藤岡出身の比嘉監督作品『光る校庭』の上映会が行われました。こちらは藤岡南地区区長会や藤岡南地域会議の一部の方々も参加し、郷土ゆかりの監督が手掛けた作品に、熱心に耳目を集めました。



各施設のイベント情報をお知らせします！

藤岡ふれあいの館から

☎75-2105

★親子リトミック教室

○とき 3月5日（木）、12日（木）午前10時30分～11時15分 ○内容 リズム遊び、製作遊び、表現遊び、読みきかせなど ○定員 各日先着15人 ○対象者

6ヶ月以上の未就園児と保護者

○参加費 1回700円 ○持ち物

動きやすい服装、タオル、飲み物 ○申込み 2月12日（木）午前9時から窓口または電話



★ユーカリのミニリースとモビール作り

○とき 3月13日（金）午前10時～正午 ○内容 ユーカリの葉を使い、オリジナルのリースとモビールを作る ○定員 先着15人 ○参加費 1500円 ○持ち物 エプロン、はさみ ○申込み 2月20日（金）午前9時から窓口または電話

石畠ふれあい広場から

☎76-6577

★3月石畠朝市

○とき 3月7日（土）午前10時～正午 ○内容 ステージ、広場（フリーマーケット、屋台）、マレットゴルフ大会

★3月季節足湯

○とき 3月7日（土）、18日（水）午前10時～午後5時 ○内容 『よもぎ湯』

★4月石畠朝市

○とき 4月4日（土）午前10時～正午 ○内容 ステージ、広場（フリーマーケット、屋台）、マレットゴルフ大会

★花桃まつり

○とき 4月11日（土）正午～午後3時 ○内容 ふれあい動物園、乗馬体験、屋台販売

★4月季節足湯

○とき 4月4日（土）、15日（水）午前10時～午後5時 ○内容 『花湯』



「わくわく事業」に取り組む団体を紹介します！

2月号特集～「産業振興、住みよい地域社会構築」に関する団体～

【令和7年度わくわく事業団体数】藤岡地区：14団体 藤岡南地区：5団体（令和8年1月末時点）

藤岡地区 ふじおかプレミアム実行委員会

【事業名】ふじおかプレミアム開催事業

【目的】藤岡の中心地にある支所・交流館において、ふじおかプレミアムを開催することで、①藤岡地区に賑わいをつくること、②他地区他市の人々に藤岡を知ってもらうことを目指します。

【写 真】



藤岡地区 ふじおかフレンズ

【事業名】ふじおか地域コミュニティ活性化推進事業

【目的】「ふじおか」のコト・ヒト・モノ情報を集約・配信する仕組みづくりをサポートすることで、①広報誌を補足するべく情報発信のデジタル化を推進すること、②「ふじおか」で活動する団体や個人が新たなつながりを生むことを目指します。

【写 真】



藤岡地区 藤岡石畠地区地域づくり協議会

【事業名】藤岡石畠地区地域活性化事業

【目的】温泉資源の有効活用と石畠ふれあい広場及び藤岡山村広場などの資源の利活用を促進して、①ふれあいのある地域づくりを進めること、②にぎわう観光スポットをつくることを目指します。

【写 真】



藤岡地区 北一色農地を守る会

【事業名】耕作放棄地の撲滅と野菜販売事業

【目的】高齢化社会で増加する耕作放棄地を活用して野菜を栽培することで、①「おいしかった」と言われる喜びを生み出すこと、②「また育てたい」という意欲を生み出し、継続的な栽培につなげることを目指します。

【写 真】

